
海南中联华夏项目管理有限公司                                       ZLHX2020-076 

第三章 用户需求书 

一、项目名称：五指山市屠宰厂（家禽）设备采购项目 

二、本次项目总预算金额为 355.00 万元   

三、用户需求表  

 

 

A 包（污水处理设备）用户需求 
序号 名称 型号、规格 数量 单位 

1 回转式粗格栅 
SGL-600，不锈钢，

P=1.1kw 
1 台 

2 旋转细格栅 不锈钢，P=1.1kw 1 台 

3 调节池提升泵 

WQ10-10-0.75,Q=10t/h

，H=10m,P=0.75kw，1

用 1 备 

2 台 

4 
絮凝气浮池、生化一

体化设备 

Q=7.5t/h，尺寸：

11*3*3m，含气浮池、

水解酸化池、厌氧池、

缺氧池、好氧池、二沉

池、清水消毒池、污泥

池。 

3 台 

5 斜管 D50mm，含支架 1 套 

6 
水解配化池生化填

料 
D150mm，含支架 1 套 

7 潜水搅拌机 QJB0.85/8，不锈钢材质 2 台 

包号（标包名称） 采购预算（元） 采购需求 

A 包（污水处理设备） 1800000.00 元 具体需求后附 

B 包（锅炉及管道） 250000.00 元 具体需求后附 

C 包（屠宰设备设施购置） 1500000.00 元 具体需求后附 



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 2 页 

8 微孔曝气器 

KK215，供气量

2-3m3/h·只，氧利用率

18％，橡胶，EPDM 

1 套 

9 三叶罗茨风机 

BR-125，

Q=10.93m3/min，

P=0.04MPa，P=11kW，

IP44，包含进出口消声

器、止回阀、安全阀、

压力表、橡胶软接头等

附件，1 用 1 备 

2 台 

10 混合液回流泵 

WQ10-10-0.75,Q=10t/h

，H=10m,P=0.75kw，1

用 1 备 

2 台 

11 污泥回流泵 

WQ10-10-0.75,Q=10t/h

，H=10m,P=0.75kw，1

用 1 备 

2 台 

12 螺杆泵 
G42-1，压力 0.6MPa，

P=3kW 
2 台 

13 污泥脱水机 

DDL202,处理量

25-60kgDS/h，

P=0.37*2+0.75kW，不

锈钢材质 

1 套 

14 干粉投加装置 
制备能力 1000l/h，

P=1.5+0.75×2+0.18kW 
1 套 



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 3 页 

15 加药装置 

含溶药桶、搅拌机、加

药计量泵、低液位报警

等 

3 套 

16 液位控制器  1 套 

17 PH 仪  1 台 

18 DO 仪  1 台 

19 全站管道及附件 碳钢、UPVC 1 套 

20 全站阀门及附件 碳钢、UPVC 1 套 

21 低压配电柜  1 套 

22 操作箱  1 套 

23 电缆  1 套 

24 电缆桥架  1 套 

25 防雷、接地  1 套 

26 安装费    

27 调试费    

28 设计费 结构除外   

29 运杂费    

30 合计    

     

   技术文件 

（一）、概述 

1.1 废水水量、水质指标 

1.1.1 废水进水水量 



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 4 页 

根据业主提供的水量资料，本项目废水水量约 180m3/d，每天运行 24 小时。  

1.1.2 废水进、出水质指标 

根据业主提供的水质进水指标（见下表），要求处理后出水执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）一级标准的要求： 

表1-1 废水进、出水质指标 

项目 单位 进水水质 一级标准 三级排放标准 备注 

pH  5-6 6～9 6～9  

CODCr mg/l  ≤2500 ≤100 ≤500  

BOD5 mg/l  ≤1500 ≤20 ≤350  

SS mg/l  ≤1500 ≤70 ≤400  

NH3-N mg/l ≤120 5(8) 45  

油类  300 15 100  

大肠菌群 个/l  ≤5000   

水温 ℃ 25    

1.2 工程范围 

 界区 

从废水处理站的进水到最终出水，包括相关附属用房（如：控制室、药剂存

放及加药用房、设备间、污泥脱水间等）及配套设施（如：楼梯、栏杆等）。 

 工程范围 

本工程范围依据业主要求，详见表 1-2。详细的工程范围划分以工程合同书

为准。 

 

表 1-2   工程范围表 

项

次 
内        容 

承

包

商 

业

主 

备

注 

一 废水系统 

1.1 系统设计 
（1）基本及细部、机械及管线设计 ○   

（2）电气控制设计 ○   

1.2 土木工程 （1）土木主体结构配筋设计、施工、池体内壁  ○  



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 5 页 

项

次 
内        容 

承

包

商 

业

主 

备

注 

防腐 

（2）设备基础(R.C.)、 埋地管沟开挖  ○  

1.3 
主要机电

设备 
（1）机械设备、承包商工厂制造之设备 ○   

1.4 电气工程 

（1）一次侧电源配线至设废水系统主动力盘  ○  

（2）厂区照明设备  ○  

（3）动力盘二次侧配线、操作控制盘、电气仪

表计器材料 
○   

1.5 配管工程 

（1）车间废水排水收集、输送管路至废水处理

站(含备用管路) 
 ○  

（2）一次侧电源、自来水源、热(蒸)汽源配设

至废水厂区、室外管路保温 
 ○  

（3）系统内部管线、控制阀类 ○   

二 共同项目 

2.1 设备吊装工程（业主配合协调支持） ○ ○  

2.2 试车 

（1）试车时之电力及清水源、药品、各式调试

用菌种 
 ○  

（2）试车操作与调整 ○   

2.3 验收 
（1）主要设备验收 ○ ○  

（2）运转指导 ○   

2.4 保固 
（1）系统耗材、备品  ○  

（2）系统设备维修保固（一年） ○   

 

 



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 6 页 

（二）、工艺流程 

2.1 工艺流程图 

 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

达标排放 
 

污泥脱水机 
 

外运处置 
 

泵 

污 

泥 

回 

流 

泵 

家禽废水 180m3/d 

絮凝气浮池 

旋转细格栅 

潜水搅拌机 缺氧池 

好氧池 
 

调节池 

水解酸化池 

罗茨风机 

格栅分离器 

泵 

二沉池 
 

混合液回流泵 

清水池 

污泥浓缩池 

污泥浓缩池 

潜水搅拌机 厌氧池 

污泥 

污泥浓缩池 
污泥 

隔油池 



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 7 页 

 

2.2 工艺流程说明 

屠宰废水首先经过一道格栅，拦截废水中较大的污染物，如碎块、碎皮肉、

内脏等固体废弃物，以防止堵塞、腐蚀水泵。 

废水经格栅井后自流到隔油池，去除大部分油脂。出水自流至调节池，调节

池内混合均匀的废水通过水泵提升到旋转细格栅机，拦截水中较小悬浮物，以确

保后续处理系统的稳定运行。 

旋转细格栅机出水自流进入絮凝池，加碱调整 pH，并投加混凝剂、助凝剂，

机械搅拌，以提高废水和药剂的混合效果，废水和药剂在絮凝池内絮凝后，自流

到气浮池中，在溶气水的作用下，进行固液分离，在池中去除其中的细小悬浮物、

油脂、部分非溶解性 CODCr和磷，为后续生物处理扫除障碍，并大大降低后续生物

处理的有机负荷，节约运行成本；气浮池也可根据水质情况不投加混凝剂运行。 

气浮池出水自流进入水解酸化池，那些难以生化的高分子有机物大部分被分

解为低分子易生化的有机物，且部分易生化的有机物在微生物共同作用下最终被

转化为水、无机物和微生物污泥而在污水中去除。 

水解酸化池出水自流进入厌氧－缺氧－好氧生化处理系统(A2/O 处理系统)，

在生化处理系统内通过厌氧、缺氧、好氧微生物的降解作用，去除废水中的有机

物质、磷和氨氮，出水进入二沉池，进行泥水分离。 

二沉池出水自流到消毒池，经氯片消毒后达标排放。 

为了提高处理效果，A2/O 生化处理内部设置混合液从好氧池回流至缺氧池的

混合液内回流，污泥池部分污泥从污泥池至水解酸化池和厌氧池的污泥回流。 

气浮池、水解酸化池、二沉池中产生的污泥通过污泥浓缩池浓缩后，送至碟螺旋

式污泥脱水机脱水制成泥饼，外运处置。污泥浓缩池上清液、碟螺旋式污泥脱水

机滤液回流至调节池，进行再处理。 



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 8 页 

（三）、主要构筑物及设备 

3.1 格栅井 

拦截较大的飘、悬浮物，保护水泵及其它主体构筑物。 

由于废水含有一定量的浮渣，利用渣水的密度差别自然分层，然后以人工定

期清理的方式去除；同时废水中易于下沉的颗粒物也在此得到去除。 

主要工艺设备型号参数详见下表： 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 格栅井 
尺寸：0.6×2×1.5m， 

进水管径：De150。 
1 座  

2 粗格栅 
规格：SGL-600，功率 1.1kw，

不锈钢材质。 
1 台  

3.2 隔油调节池 

废水在此进行水质、水量的均衡、调节，并进行初步渣、油水分离的作用。 

主要工艺设备型号参数详见下表： 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 隔油池 

尺寸 5×2×2.5m， 

停留时间 2.5h， 

有效水深 2m， 

有效容积 20m3， 

砼，防腐，局部加盖密封。 

1 座  

2 调节池 

尺寸 5×4×4m， 

停留时间 9h， 

有效水深 3.5m， 

有效容积 70m3， 

砼，防腐，加盖密封。 

1 座  

3 液位控制器  1 套  



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 9 页 

4 调节池提升泵 
型号：WQ10-10-0.75 

主要参数：Q= 10m3 /h ，   

H=10m ，N=0.75KW。 

2 台 1 用 1 备 

3.3 旋转细格栅机 

去除废水中的自然漂浮性的油脂和细小颗粒物。 

主要工艺设备型号参数详见下表： 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 旋转细格栅机 

处理能力 180t/d， 

功率 1.1kw， 

不锈钢材质。 

1 套  

 

3.4 絮凝气浮池 

通过向废水中通入一定尺寸的气泡，使废水中的疏水性污染物颗粒吸附在气

泡上，随气泡上浮到水面上而形成包含有污染物的泡沫层，刮除泡沫层以去除污

染物。 

主要工艺设备型号参数详见下表： 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 絮凝气浮池 

型号：JF-180，由絮凝池、

气浮机主体、溶气泵、溶气

罐、刮沫机、平台、扶手、

液位控制仪等组成，碳钢防

腐。 

1 套  

3.5 水解酸化池 

主要工艺设备型号参数详见下表： 



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 10 页 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 水解酸化池 

尺寸 3×7.5×3m， 

有效水深 2.7m， 

有效容积 60m3， 

停留时间 8h， 

碳钢防腐。 

1 座  

2 生化填料 D150mm，含支架 1 套  

3.6 厌氧池 

主要工艺设备型号参数详见下表： 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 厌氧池 

尺寸 3×3×3m， 

有效水深 2.7m， 

有效容积 24m3， 

停留时间 3h， 

碳钢防腐。 

1 座  

2 潜水搅拌机 QJB0.85/8 1 台  

 

3.7 缺氧池 

 通过水解、吸附及氧化分解作用处理进水中有机污染物，同时由接触氧化池

内回流的含有大量 NOx
-的污水在此得以反硝化。因此，缺氧池同时具有脱碳和脱

氮的作用。 

主要工艺设备型号参数详见下表： 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 缺氧池 

尺寸 4×3×3m， 

有效水深 2.7m， 

有效容积 32m3， 

停留时间 4h， 

碳钢防腐。 

1 座  



海南中联华夏项目管理有限公司                                    ZLHX2020-076 

 
 

第 11 页 

2 潜水搅拌机 QJB0.85/8 1 台  

3.8 好氧池 

好氧池的功能是去除 BOD、硝化、聚磷菌对磷的吸收；去除 BOD。反硝化、硝

化反应根据需要补充碳源和碱度。 

主要工艺设备型号参数详见下表： 

序号 设备名称 型号规格 数量 备注 

1 好氧池 